ACTA NUMERO OCHENTA Y SEIS DE | A SESION ORDINARIA CELEBRADA FL DIiA 06 SEIS DE AGOSTO DEL 2021 DOS

MIL VEINTIUNO DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL SUJETO OBLIGADO MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RIOQ,
JALISCO.

ADMINSITRACION 2018-2021
Acta nimero OCHENTA Y SEIS de la sesién ordinaria celebrada el dia Viernes 06 seis de Agosto det 2021 dos mil

veintiuno a las 11 horas en el Saldn de Sesiones del H. Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rig, Jalisco, ubicado en la
Calle Republica Numero 2, Colonia Centro.

Preside la sesién el Presidente Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco Pedro Maro Ocampo quien acto
seguido pasa lista de asistencia.

l.- LISTA DE ASISTENCIA.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo:

Elisa Gonzalez Rodriguez, en su caracter de Contralora Municipal, presente, Luisa Aurora Rodrigu
Gonzélez, en su caracter de Encargada de la Unidad de Transparencia, presente.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocam po: Toda vez que se ha nombrado lista de asistencia par
la celebracion de esta sesion ordinaria, y al existir quorum legal se tiene por desahogado el primer punto
del orden del dia y se dedlara abierta esta sesion ardinaria del COMITE DE TRANSPARENCIA del sujeto
obligado Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, correspondiente al dia 06 de Agosto del 2021
validos todos los acuerdos que en ella se tomen, Se propone para regirla el siguiente orden del dia:

ORDEN DEL DiA:
I. LISTA DE ASISTENCIA.

Il. APROBACION DEL ORDEN DEL DiA.

lli. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZADA
POR ALGUNAS AREAS ADMINISTRATIVAS EN RELACION A LAS SOLICITUDES DE
INFORMACION REGISTRADAS BAJO FOLIO 05962521 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 226/2021,
BAJO EXPEDIENTE 244/2021, Y BAJO FOLIO 06312721 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 240/2021
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PARCIAL Y NEGATIVO. .

V. ASUNTOS VARIOS.

V. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: Agradeciendo su presencia ¥y en mi caracter de i
Presidente Municipal se somete a aprobacién de los presentes el Orden del dia:

g
Se aprueba por unanimidad de los presentes. ?rfN

Acto seguido desahoga el tercer punto del orden del dia:

Ill. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZADA
POR ALGUNAS AREAS ADMINISTRATIVAS EN WmEPO_OZ A LAS SOLICITUDES DE
INFORMACION REGISTRADAS BAJO FOLIO 05962521 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 226/2021, \‘
BAJO EXPEDIENTE 244/2021, Y BAJO FOLIO 06312721 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 240/2021

AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LA RESPUESTA COMO AFIRMATIVO.
PARCIAL Y NEGATIVO. __

El Presidente del Comité de Transparencia refiere que derivado de las responsabilidades y funcionek v
que Dicho Comité tiene a su cargo, de acuerdo a lo que se dispone en el articulo 29 y 30 Fraccion |l
(Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliacién del plaze de
respuesta, clasificacion de [a informacion y declaracion de inexistencia o de incompetencia realicen los

titulares de las dreas del sujeto obligado) de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios.

La secretaria del Comité menciona que recibi6 |a inexistencia de la informacion de ta siguiente solicitud:
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1) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad de Transparencia de la Fiscalia del Estado, bajo folio 05962521, bajo oficio
FE/UT/4292/2021, bajo expediente LTAIPJ/FE/327/2021, registrada en esta unidad el dia
13 trece de Julio del 2021, bajo expediente 226/2021, ordenando girar el oficio a la
dependencia necesaria, generadora de la informacién para que, en ambito de sus
respectiva competencia, se informara acerca de lo requerido, con asunto de:

“Reciba un cordial saludo de quien suscribe, en apego a los derechos que me confiere el articulo 6 de g Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos: 45 fracciones I, IV, V y 131 de la Ley Generol de Transparencia y Acceso
ala Informacion Pablica; y de conformidad a lo que establece el articulo 86 fraccidn | de Ley de Trasparencia Acceso
@ la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, me permito solicitar, amablemente, la siguiente
informacion en materia de violencia politica contra las mujeres en razon de género:

Numero de denuncias recibidas sobre el delito de violencio politica en razén de género, desagregadas por

afio, mes, sexo, municipio, sexo, edad y en caso de ser posible grupo vulnerable y cargo de representacidn por'ef
que contienda la denunciante.

Vel

éDe cudntas de esas denuncias recibidos se iniciaron las investigaciones correspondientes? Favor de
enlistar

¢A qué instancias de gobierno requirieron ia informacion Gtil o necesaria para cada une de los casos? Favor , <

de enlistar ’
. Un fistado de numero y tipo de conductas delictivas relacionados con la violencia politica contra las mujeres .

en razén de género. ]

La informacién anterior, solicito, amablemente sea enlistoda a partir del primer dia de septiembre de 2020 af

ultimo dia de junio de 2021, disgregada por afio y mes.

-

Por ultimo ¢requiero saber qué acciones fleva a cabo de manero general y especifica para fortalecer o
prevencion, atencion, erradicacion v sancion def delito de violencio politica contra las mujeres en razén de género?

Requiero informacion, igualmente, del presupuesto asignado o coda ung de las accione

s, desagregando por afio, m,,
de septiembre 2020 a junio del 2021,

Cualguier informacion adicional relevante y disponible en torno de la violencia politica contro ias muferes en razon
de genero serd bienvenida” (sic)

&
Recibiendo el oficio que ia Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo nimero CSC0175- W
07-2021, mediante el cual informa que en esta dependencia no se encuentra registro de ia informacion AMM
que se ha solicitado de manera especifica, puesto no se ha generado los datos de los registros que
solicitan en cuanto a denuncias por violencia policita en razén de género, remitiendo asi de forma integra &
la respuesta que proporciond el area: “La respuesta otorgada por la Comisaria General de <
Seguridad Ciudadana, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, después de una bidsqueda et
minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electronicos y fisicos) en

referencia a la solicitud de informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera
general es la siguiente: _

Numero de denuncias recibidas sobre el delito de violencia politica en razén de género,
desagregadas por afio, mes, sexo, municipio, sexo, edad y en caso de ser posible griupo
vulnerable y cargo de representacion por el que contienda la denunciante. i
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en\
esta comisaria no se ha recibido alguna denuncia por el delito de violencia politica en razén de
genero, del primer dia de septiembre del 2020 al Gltimo dia de junio de 2021.

* ¢De cuédntas de esas denuncias recibidas se iniciaron fas
correspondientes? Favor de enlistar
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se ha recibido alguna denuncia por el delito de violencia policia en razén de
género.

investigaciones
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* (A qué instancias de gobierno requirieron la informacién util o necesaria para cada uno

de los casos? Favor de enlistar
(Se menciona que en esta comisaria no se ha recibido alguna denuncia dentro del periodo
solicitado de septiembre del 2020 a junio del 2021, por dicho motivo por lo cual no se tiene
informacién de registro de ninguna instancia para algin caso)
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD GIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se ha recibido alguna denuncia por el delito de violencia politica en razén de
género.

* Unlistado de numero y tipo de conductas delictivas relacionadas con la violencia politjca

contra las mujeres en razén de género.
(Se menciona que en esta comisaria no se ha recibido alguna denuncia dentro del periodo .
solicitado de septiembre del 2020 a junio del 2021, por dicho motivo por lo cual no se cuenta co R x%
ningun fistado de :cs,_m._.o y tipo de conductas delictivas relacionadas con el tema en cuestion) /x
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto el informo que en

esta comisaria no se ha recibido alguna denuncia por el delito de violencia politica en razon
género.

Por tltimo ¢ requiero saber qué acciones lleva a cabo de manera general y especifica para
fortalecer la prevencidn, atencion, erradicacion y sancion del delito de violencia politica
contra las mujeres en razén de género? Requiero informacién, igualmente, del
presupuesto asignado a cada una de las acciones, desagregando por aiio, de septiembre
2020 a junio del 2021.

(Se hace mencién de que no se destina un presupuesto en especifico para dichas acciones ya -
que corresponden a las funciones diarias gue realiza la comisaria para garantizar ia seguridad R
publica de manera general, no se ha presentado algan caso de violencia politica por lo que no se
han llevado a cabo actividades especiales para dicho fin)

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en
esta comisaria se realizan recorridos de vigilancia brindandole seqguridad a la ciudadania
recibiendo denuncias y reportes telefénicos. Sobre al presupuesto asignado, le informo que en
esta comisaria no se tiene conocimiento al respecto.” {sic), sin embargo, se hace mencién que
después de una blsqueda extenuante y exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en
cuestion, se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de informacién en sentido Afirmativo
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Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de ;
Transparencia, a efecto de que se analice 1a determinacion de inexistencia parcial de la informacion \
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion.

precisa que de conformidad con lo previsto por €l articulo 30 numeral 1, fracciones |, i y lll de la Ley de |
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiened?
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de la Materia, (previa lectura); *Articulo 86 — Bisg

Respuesta de Acceso a la Informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. Enf WS
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar lal X
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia. .,

2. Ante la inexistencia de informacién, e sujeto obligado debera demostrar que la informacion no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

Bajo estatesituraen usodela voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRO HARD OOEA“&

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ, =

sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el arficulo 32 fraccion il de ia Ley
de Transparencia y Acceso a la informacion Piblica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa
lectura a lo siguiente): “Recibir y darrespuesta a las solicitudes de informacion publica, para o cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites interncs y desahogar el procedimiento respective”, en relacion
a lo que dispone el articuio 131 de Ia Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién PUblica
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del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro
aguellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan;
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion de manera
parcial.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comite, asi como de la
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO PRIMERO
En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR {3

A

DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de la informacién solicitada de conformidad con _o ,__
previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del PN
Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por Smx._mﬁmzor/

2} Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, bajo
folio 06312721, registrada en esta unidad el dia 02 dos de Agosto del 2021, bajo expediente
240/2021, ordenando girar el oficio a la dependencia necesaria, generadora de \a

informacion para que, en ambito de sus respectiva competencia, se informara acerca de
io requerido, con asunto de;:

“1. Informe cuantas licencias o incapacidades por maternidad se presentaron durante 2018, 2019 y 2020 en el //
municipio
2. Informen si el municipio cuenta en las instalaciones o infroestructura de opoyo pora un Lactario, con las

comadidades necesarias para que lo madre trabojodora pueda extroer lo leche materna y guardarlo en un ;
refrigerador, para luego alimentarlo o su bebé, A

3. En coso de ser positiva su respuesta indique el afio en el que se inaugurd dicho espacio. <

4. Informen si el municipio se ha certificado en la Norma Mexicana NMX-025-SCFI-2015 para la lgualdad Laboral el
entre Mujeres y Hombres y si es asi indique el aiio en el que se certificaron” (sic)

Recibiendo el oficio que remitié el Departamento de Recursos Humanos bajo numero HM- &
RH/2020/21, mediante el cual informa que no se cuenta con instalaciones fisicas para dicha actividad
solicitada, asi como se recibio el oficio gue remitio la Direccién Juridica mediante el cual informa que
no se tiene a certificacion mencionada en este municipio, remitiendo asi de forma integra la respuesta
que proporcionaron las areas: “La respuesta otorgada por el Departamento de Recursos Humanos
y a Direccion Juridica, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, después de una bisqueda minuciosa,
exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electronicos y fisicos) en referencia ala

solicitud de informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera general es la
siguiente:

A1 »rfﬂr/{-”w

~

1. Informe cuantas licencias o incapacidades por maternidad se presentaron durante 2018,

2019 y 2020 en el municipio _
RESPUESTA DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS: En 2018 no se solicitd ninguna licencig

por maternidad, en el afio 2019 se otorgaron 3 licencias por maternidad y en el afio 2020 se oﬁo_.@ﬁ..
1 licencia por maternidad.

2. Informen si el municipio cuenta en las instalaciones o infraestructura de apoyo para un

Lactario, con las comodidades necesarias para que la madre trabajadora pueda extraer la
leche materna y guardarlo en un refrigerador, para luego alimentario a su bebé.
RESPUESTA DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS- Actualmente en el H. Ayuntamiento

del municipio de Ixtlahuacan del Rio no cuenta con las instalaciones o infraestructura de

apoyo
para un Lactario.
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3. En caso de ser positiva su respuesta indigue el afio en el que se inauguro dicho espacio.
RESPUESTA DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANQOS: Actualmente en el H. Ayuntamiento

del municipio de Ixtlahuacan del Rio no cuenta con las instalaciones o infraestructura de apoyo
para un Lactario.

4. Informen si el municipio se ha certificado en la Norma Mexicana NMX-025-SCFI-2015 para

la Igualdad Laboral entre Mujeres y Hombres y si es asi indique el afio en el que se
certificaron.

RESPUESTA DIRECCION JURIDICA: Respecto a dicho punto, le hago de su conocimiento
que en el Municipio de Ixtlahuacan del Rio no se ha certificado en la Norma Mexicana NMX-025-
SCFI-2015.” (sic), sin embargo, se hace mencion que después de una busqueda extenua .
exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en cuestion, se procede a cumplir con la
respuesta a la solicitud de informacién en sentido Afirmativo Parcial. _

Mediante la comunicacidn anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité dé
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia parcial de la informacion
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion. /r,(. "

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRO HARO OO>_<=uO’.
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, Il y i1l de la Leyzde
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tie
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al acreditarse el supuesto gue
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de Ia Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. )
Respuesta de Acceso a la Informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente |a Informacion: 1. m:p\ ‘
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto cobligado debera demostrar que la informacion no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones. %

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RCDRIGUEZ GONZALEZ, =
sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta gue a fin de
facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones intemas necesarias por conducto 5
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articule 32 fraccién Il de la Ley =
de Transparencia y Acceso a la informacion Pablica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa
lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacién pablica, paralo cual debe .
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar.el procedimiento respectivo”, en relacidn
a lo que dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: * Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro
aquelflos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan;
lo gue no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos

por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion de manera /
parcial.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipai y Vo

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de 4
Encargada de la Unidad de Transparencia. _

ACUERDO SEGUNDO
En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad: CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA PARCIAL de ia informacién solicitada de conformidad con lo
previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios. ¥ suU respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

3) Solicitud realizada medianie correo, a fa Unidad de Transparencia del instituto de

Trasparencia informacién Piblica y Proteccion de Datos Personales del Estado de Jalisco
{ITEl), bajo folio 05440, bajo oficie DJ/UT/991/2021, bajo expediente 991/2021, registrada
en esta unidad el dia 03 tres de Agosto del 2021, bajo expediente 244/2021, ordenando
girar el oficio a la dependencia necesaria, generadora de la informacion para que, en
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ambito de sus respectiva competencia, se informara acerca de lo requerido, con asunto
de:

1%

Todos los sujetos obligados del Estado de Jalisco... solicito saber en qué dependencia faboran las servidoras
publicas:

. Almira Alexis Orozeo Cruz,
. Janette Alejandra Flores Meda,
. Armando Avifia Villalobos” (sic)

Recibiendo el oficio que remitio el Departamento de Recursos Humanos bajo numero HM-
RH/221/21, mediante el cual informa que dichos ciudadanos solicitados no laboran en esta dependenci
asi como tampoco se tiene registro de informacion alguna de ellos, por lo que no se ha generado dichos
datos, asi como se recibio el oficio que remitié el Sistema DIF bajo oficio UT/242/2021 mediante el o?m_
informa que dichos ciudadanos no laboran en esa OPD por lo cual no se tiene registro de ninguna
informacién al respecto, remitiendo asi de forma integra la respuesta que proporcionaron las areas: “La
respuesta otorgada por el Departamento de Recursos Humanos y el Sistema DIF, del __sc:mnmb_m
de Ixtlahuacan del Rio, después de una busqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los
documentos y archivos (electrénicos y fisicos} en referencia a la solicitud de informacion que m.m//L
de competencia de esta dependencia, de manera general es la siguiente;

Todos los sujetos obligados del Estado de Jalisco... solicito saber en qué dependencia iaboran
las servidoras publicas:

* Almira Alexis Orozco Cruz, m
* Janette Alejandra Flores Meda,
+ Armando Avifia Villalobos.

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS: Las servidoras publicas que se

mencionan no laboran en este H. Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio ni se tiene dato alguno en {
este departamento. ey

RESPUESTA SISTEMA DIF MUNICIPAL: En esta OPD de Dif Municipal Ixtlahuacan del Riog, Jalisco =
NO LABORAN en esta institucién: las siguientes personas:
* Almira Alexis Orozco Cruz, &
« Janette Alejandra Flores Meda, &

N
i

Armando Avifia Vilialobos.” {sic), sin embargo, se hace mencion que después de una »¥
blUsqueda extenuante y exhaustiva dentro de los archivos competentes al area en cuestion, se procede
a cumplir con la respuesta a la solicitud de informacion en sentido Negativo.

a

iia

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion de los integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice |a determinacion de inexistencia parcial de la informaciom——d~g.
realizada por el area a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion.

B

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Presidente del Comité de Transparencia, PEDRO HARO OCAMPO
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, || y lll de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Pdblica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacién, al acreditarse el supuesto ot
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de la Materia, (previa lectura); “"Articulo 86 — Bis.
Respuesta de Acceso a la Informacién — Procedimiento para Declarar Inexistente fa Informacion: 1. ko
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion no se
refiere a alguna de sus facultades, comn petencias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ,
sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccién !l de la Ley
de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa
lectura a lo siguiente). “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar e} procedimiento respectivo”, en relacion
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a lo que dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: * Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el gue el solicitante manifieste dentro
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan;
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya gue no se cuenta con dicha informacién

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de |a
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDG SEGUNDO

En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacién solicitada de conformidad con lo previsto en el

articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

V. ASUNTOS VARIOS

En desahogo del quinto y Gltimo punto del orden del dia, correspondiente a asuntos varios, les consulto,
si alguna de ustedes desea hacer uso de la palabra....

No habiendo mas comentarios. Se cierra este punto.

VI. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Pedro Haro Ocampo: No habiendo mas asuntos por tratar les agradezco a
todos su presencia y disposicion, doy por terminada la presente Sesién Ordinaria Niimero Ochenta y

Seis, siendo las 11:20 horas del dia 08 seis de Agosto del 2021 dos mil veintiuno firmando el Acta los
gue intervinieron en la misma.

MTRO. PEDROARO OCAMPO
PRESIDENTE HUNICIPAL
PRESIDENTE DEL COMITE \DE TRANSPARENCIA

5 a.w I3
\r\w_\_».a_.hw. QDW\&\-&M\«W\»\W\» __m“\v( _..ﬂ‘\.mu. \.ﬁu\\w
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